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În acest număr 

 Universitatea Babes -Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) a devenit parte a Aliant ei Universita t ilor Europene EUTOPIA 

 

 Programul The Duke of Edinburgh’s International Award, adresat student ilor 

 

 Virtual Open Days, ed. I, 2021 

Cuprins Activită t i de internăt ionălizăre, 1-6 Făcultă t i, 6-9 Universităte, 10 Centre Culturăle, 11-12 Burse/Progrăme, 13 Contăct, 14 

Activități de 

internaționalizare Universitatea Babes -Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) a devenit parte a Aliant ei Universita t ilor Europene EUTOPIA. UBB se ala tura  astfel universita t ilor Vrije Brussel (Belgia), Ca’ Foscari Venet ia (Italia), CY Cergy Paris (Frant a), Universita t ii Tehnice din Dresda (Germania), Universita t ii din Gothenburg (Suedia), Universita t ii din Ljubljana (Slovenia), Lisabona (Portugalia), Universita t ii Pompeu Fabra (Spania) s i Universita t ii Warwick (Marea Britanie), î n redefinirea spat iului universitar european, cu t inte imediate (2022), medii (2025) s i lungi (EUTOPIA2050). EUTOPIA este o aliant a  formata  din universita t i europene de prestigiu, al ca rei obiectiv ambit ios este acela de a redefini direct iile de viitor ale educat iei universitare europene, membrii ei colabora nd la crearea unui model academic european nou, inovativ, care sa  reflecte principiile Europei unite s i deschise, manifesta nd respect fat a  de ceta t enii ei s i fat a  de mediul î nconjura tor. Aliant a ofera  cadrelor didactice, cerceta torilor s i student ilor oportunita t i comune de educat ie, programe de cercetare s i dezvoltare comune, t intind sa  formeze absolvent i performant i, promova nd internat ionalizarea, diversitatea s i incluziunea, apleca ndu-se asupra provoca rilor globale s i locale. Comunitatea EUTOPIA î ntrunes te mai mult de 240.000 de student i, peste 18.000 de cadre s i cerceta tori s i mai mult de 900 de grupe de cercetare fiind una dintre cele mai puternice aliant e europene. Prorectorul Prof. Ba lint Marko  este membru al Consiliului Strategic, iar Prof. Sergiu Mis coiu (Director CCI) a fost numit project manager institut ional. 
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Activități de 

internaționalizare 

I n 26 octombrie, SGroup - Universities in Europe, ret ea de universita t i din care face parte s i UBB, a organizat conferint a Think Tank Academy, pe teme de actualitate, precum: transformarea digitala /sustenabila  î n î nva t a ma ntul superior, diplomat ie s tiint ifica  s i libertate academica  î n contextul coopera rii internat ionale, studii doctorale î n diverse regiuni ale lumii, cooperarea dintre Europa s i Africa incluza nd perspectiva Africii, o analiza  sino-europeana  a studiilor doctorale, precum s i pozit ia Americii Latine cu privire la studiile doctorale. I n 27 octombrie, SGroup - Universities in Europe a organizat î nta lnirea ofit erilor de lega tura , cu focus pe misiunea sociala  a universita t ilor s i viitoare proiecte. I n cea de-a treia zi, î n 28 octombrie, SGroup - Universities in Europe a t inut Adunarea Generala  a reprezentant ilor universita t ilor membre, urmata  de o sesiune de discut ii despre universita t i, autonomia universitara , a treia misiune a universita t ilor s i internat ionalizarea acestora pentru a servi societa t ilor din care fac parte. La cele 3 evenimente, UBB a fost reprezentata  de dr. Adina Fodor (CCI, membru î n Comitetul Executiv al SGroup) s i de dr. Anca Kiss (CCI, ofit er de lega tura  s i membru al Think Tank Academy SGroup). 
I n 22 octombrie, echipa UBB î n proiectul RE-ACT - instrumente de auto-evaluare pentru universita t ile inteligente angajate la nivel regional a desfa s urat cel de-al treilea modul al cursului adresat universita t ilor, intitulat 
Intensificarea participării instituțiilor de 
învățământ superior în strategiile de regionale 
de specializare inteligentă prin intermediul 
procesului de auto-evaluare. I n cadrul  evenimentului, a fost prezentat instrumentul HEInnovate s i noul HEInnovate pentru RIS3, la care au participat 16 reprezentant i de la 5 universita t i din regiunea nord-vest. Din echipa UBB î n proiectul RE-ACT fac parte: dr. Adina Fodor (CCI), drd. Petra Sza vics (Facultatea de Geografie), dr. Alexandru Roja (FSPAC) s i dr. Anca Kiss (CCI). 
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Activități de internaționalizare 

Primul International Virtual Open Days, eveniment marca Centrul de Coopera ri Internat ionale (Biroul de Mobilita t i s i student i internat ionali î mpreuna  cu Biroul ERASMUS+) a avut loc î n data de 12 octombrie 2021. Acesta reprezinta  inovat ie s i creat ie, ca ci este unic, pa na  acum, î n peisajul î nva t a ma ntului superior roma nesc. Interesul pentru studiile complete lă UBB ă crescut considerăbil î n ultimul ăn (804 căndidăt i î n sesiuneă de ădmitere 2021, dublu făt ă  de ănul ănterior), motiv pentru căre ăm considerăt că  este importănt să  intensi-fică m procesul de recrutăre s i promovăre, pentru ă impulsionă ăcest trend. Evenimentul orgănizăt speciăl pentru căndidăt ii din t ă ri tert e ă debutăt cu o introducere î n lumeă universită t ii Băbes  Bolyăi, reălizătă  de Sergiu Mis coiu s i Cărmen T ă gs oreăn. Părticipănt ii ău ăvut ocăziă de ă petrece o zi î ntreăgă  ălă turi de cădre didăctice de lă universităteă noăstră . Cu ăceăstă  ocăzie, dorim să  le mult umim î ncă  o dătă   reprezentănt ilor de lă Făcultăteă de S tiint e Economice s i Gestiuneă Afăcerilor, Făcultăteă de Business, Făcultăteă de Chimie s i Inginerie Chimică , Făcultăteă de S tiint e Politice, Administrătive s i ăle Comunică rii, Făcultăteă de Mătemătică  s i Informătică , Făcultăteă de Studii Europene s i de lă Făcultăteă de Litere. Lă eveniment ău părticipăt, lă init iătivă Făcultă t ii de Mătemătică  s i Informătică , s i doi student i, idee ăpreciătă  de invităt ii nos tri. Dătorită  diălogului direct, tinerii interesăt i să  studieze î n Romă niă ău primit ră spunsurile lă î ntrebă rile lor direct de lă cei căre le vor deveni î ndrumă tori, ău reus it să  î i cunoăscă  s i să  î nt eleăgă  seriozităteă s i profesionălismul colectivului ăcădemic de lă UBB. Intervent iile student ilor i-ău fămiliărizăt cu viăt ă ăcădemică , culturălă  său sociălă  privite din perspectivă unor tinerii de vă rstă lor, onorăt i să  fie părte ă fămiliei Universită t ii. Colegele noăstre, Corină Todeă s i Annă Fejer ău oferit consultănt ă  live pe părcursul evenimentului, ăsigură ndu-se că procesul de ădmitere lă universităteă este î nt eles pe deplin. Internătionăl Virtuăl Dăy ă inclus s i o sesiune de orientăre, ăl că rui scop ă fost ăcelă de fămiliărizăre cu ăspecte generăle legăte de î nvă t ă mă ntul superior din Romă niă, orăs ul Cluj-Năpocă, posibilită t i de căzăre, costuri generăle, viăt ă dincolo de grănit ele universităre. 
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I n calitate de unitate Award î n cadrul The Duke of Edinburgh’s International Award, Universitatea Babes -Bolyai invita  student ii s i cadrele didactice sa  se î nscrie î n program ca participant i (student i) sau lideri (student i s i cadre didactice), î n vederea dezvolta rii competent elor sociale, de comunicare, artistice sau sportive. The Duke of Edinburgh’s International Award organizeaza  cursul de prega tire lideri î n data de 13 noiembrie, online. Programul este menit sa  sprijine tinerii î n dezvoltarea personala , î ntr-un cadru internat ional s i non-competitiv. Coordonatorul programului î n cadrul UBB este dr. Anca Kiss (CCI, Biroul de Acorduri Inter-Universitare); la nivelul UBB, programul se afla  î n subordinea prorectorului Conf. Alexandra Mut iu. * 

Maroua Derouiche, Tunisia Doctorănda  î n litere la Universitatea din Strasbourg (Facultatea de Limbi), grat ie temei de cercetare pe care o abordez (analiza operei scriitorului francez Dominique Fernandez), am reus it sa  colaborez foarte bine cu doamna Simona Jis a, conferent iar doctor la Universitatea Babes -Bolyai. Am avut î n primul ra nd ocazia sa  colaborez cu departamentul de limba franceza  al Universita t ii Babes -Bolyai î n cadrul dosarului de critică literară 
asupra operei lui Mircea Eliade. Numa rul a apa rut î n martie 2021, î n revista Studia Universitatis, Seria Philologia. Beneficiind î n prezent de bursa de cercetare Eugen 
Ionescu, î n cadrul Universita t ii Babes -Bolyai din Cluj-Napoca, am fost acceptata  sa  particip s i la conferint a internat ionala  Limbă și literatură - 
repere de identitate în contextul european organizata  de Universitatea din Pites ti î n colaborare cu AUF. De asemenea, î n noiembrie, voi avea ocazia s a  sust in s i o conferint a  referitoare la lucrarea mea de cercetare î n cadrul Faculta t ii de Litere, pentru student ii de anul 2, nivel master. 

Souad Dgachi, Tunisia Numele meu este Souad Dgachi, sunt din Tunisia, s i am obt inut doctoratul î n chimie iar î n prezent î mi sust in activitatea de cercetare post-doctorala  î n cadrul Faculta t ii de Chimie s i Inginerie Chimica , Universitatea Babes -Bolyai. I n urma vizitei pe care am fa cut-o î n Transilvania, î n anul 2019, pot spune ca  am avut parte de o experient a  minunata  ata t din punct de vedere academic ca t s i cultural. Doamna profesor Gabriela Nemes  mi-a povestit de programul de burse Eugen Ionescu pe atunci, iar acum am fost foarte î nca ntata  sa  revin î n Cluj-Napoca datorita  acestui program s i sa -mi continui munca de cercetare. Experient a î n calitate de bursiera  Eugen Ionescu a fost plina  de provoca ri, interesanta  s i foarte productiva . Faptul ca  am avut o comunicare excelenta  cu profesorul coordonator s i cu î ntreaga echipa  din cadrul Faculta t ii de Chimie s i Inginerie Chimica , m-a fa cut sa  ma  simt ca acasa , sa  ma  simt mai apropiata  de poporul roma n s i de cultura sa. Profesional, pot spune ca  am acumulat experient a  î n domeniul meu de expertiza  ceea ce ma  va ajuta foarte mult î n viitor s i î n cura nd voi putea publica s i primele articole s tiint ifice ca semn al colabora rii fructuoase pe care am avut-o cu Facultatea de Chimie s i Inginerie Chimica . I ntreaga mea experient a  î n calitate de bursiera  Eugen Ionescu a fost foarte bene f ica  s i ma  bucur ca  am avut ocazia sa  fac parte din acest program s i sper ca anul viitor sa  fiu din nou selectata ! 

Testimoniale studenți bursieri ai 
programului Eugen Ionescu 

https://news.ubbcluj.ro/event/programul-the-duke-of-edinburghs-international-award-desfasurat-la-ubb/
https://news.ubbcluj.ro/event/programul-the-duke-of-edinburghs-international-award-desfasurat-la-ubb/
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I n dătă de 28 octombrie 2021, colegă noăstră  Rămonă Fă der, din cădrul Biroului Erăsmus+, ă prezentăt opor-tunită t ile progrămului Erăsmus+ lă evenimentul online Ziuă Bobocului lă Făcultăteă de Geogrăfie. I n dătă de 21 octombrie 2021, Rămonă Onciu s i Rămonă Fă der din cădrul Biroului Erăsmus+ ău părticipăt lă evenimentul online Erasmus Goes Digital Webinar Series 2021 – î n cadrul ca ruia s-au discutat aspecte privind implementăreă politicilor de digitălizăre ă progrămului Erăsmus s i init iătivă Europeăn Student Cărd. I n dătă de 20 octombrie, colegii nos tri, Bogdăn Glă văn s i Liănă Lupu ău părticipăt lă sesiuneă de informăre sust inută  de părtenerul nostru din Ger-măniă: "Whăt Europă-Universită t Flensburg of-fers to your students". Cu ăceăstă  ocăzie universi-tăteă părteneră  s i-ă prezentăt ofertă pentru stu-dent ii internăt ionăli căre doresc să  efectueze un stăgiu lă grănit ă dintre Germăniă s i Dănemărcă. I n cădrul ăcestei scurte î ntă lniri ău fost prezentăte criteriile de ăplicăre lă universităteă părtenereă, gămă de studii î n limbă engleză , precum s i con-dit ile de căzăre s i ăcomodăre pentru potent iălii student i căre doresc să  efectueze o mobilităte lă EUF. 
Biroul Erăsmus+ din cădrul Centrului de Cooperă ri Internăt ionăle ăl Universită t ii Băbes -Bolyăi din Cluj-Năpocă ă orgănizăt î n dătă de 14.10.2021, sesiuneă de toămnă  ă prezentă rii progrămului s i procesului de selectie pentru mobilită t ile ERASMUS+. La evenimentul cu denumirea ”ERASMUS+ - Your ticket to the World”, organizat online, au participat aproximativ 200 de student i care, dupa  prezentarea programului, au avut ocazia de a discuta cu reprezentant ii Biroului Erasmus+, î ntr-o sesiune de î ntreba ri s i ra spunsuri, despre posibilitatea de a beneficia de o mobilitate ERASMUS+, pas ii pe care trebuie sa  î i urmeze, precum s i elementele pe care aces tia trebuie sa  le ia î n considerare, î n momentul î n care aplica  pentru o astfel de mobilitate. I n cădrul prezentă rii, pe lă ngă  informăt iile referitoăre lă procesul de se-lect ie, student ii ău ăvut ocăziă de ă vizionă 2 video-uri reălizăte de colegii lor căre ău beneficiăt de mobilităte, ăstfel primind că tevă ră spunsuri lă î ntrebă ri legăte de cum să  te bucuri de o mobilităte chăir s i î n perioădă de păndemie, cum se desfă s oără  procesul edu-căt ionăl î n ăceăstă  perioădă , căre sunt ăctivită t ile lă căre pot i păr-ticipă s i beneficiile ăcestoră, căre sunt ăbilită t ile pe căre le-ăi pu-teă dobă ndi s i cum le-ăi puteă dezvoltă, etc. Evenimentul a fost organizat î n cadrul seriei #ErasmusDays s i promovat pe platforma aferenta : Erasmus+ Your Ticket to the World - Erasmusdays, fiind al doilea eveniment de acest tip organizat de ca tre Biroul Erasmus+ (un eveniment similar a fost organizat î n cadrul #ErasmusDays 2020). Evenimentul a fost promovat î n ret elele de socializare ale faculta t ilor UBB s i transmis pe email student ilor faculta t ilor UBB. 
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I n data de 07 octombrie 2021, Ramona Onciu, coordinator institut ional Erasmus+ la UBB, a participat la reuniunea online organizata  de GUILD cu tema ARUA-The Guild info session on doctoral training funding. I n luna octombrie 2021, s-au semnat, extins sau prelungit acordurile Erasmus cu urma toarele universita t i: Pontifical University of Salamanca, University of Vigo s i University of Oviedo (Spania), Martin Luther University of Halle-Wittenberg s i University of Siegen (Germania), University of Presov (Slovacia), Claude Bernard University Lyon 1 (Frant a), University of Nova Gorica (Slovenia), Panteion University (Grecia), University of Szeged (Ungaria), Volda University College, University of Agder, Kristiansand and Grimstad s i University of South-Eastern Norway (Norvegia), European University Cyprus (Cipru), University of Napoli Parthenope (Italia), University of Vienna (Austria) s i Mutah university (Iordania). De asemenea, s-au semnat acorduri pentru cooperare î n cadrul Mecanismului financiar SEE cu urma toarele universita t i din Norvegia: Volda University College, University of Agder, Kristiansand and Grimstad, University of South-Eastern Norway, University of Bergen, University of Oslo, University of Stavanger s i The Arctic University of Norway. I n lună octombrie 2021, reprezentănt ii Biroului Erăsmus+ Oănă Cozmut ă, Rămonă Fă der s i Diănă Son ău păr-ticipăt lă procesele de select ie pentru mobilită t i de studiu, mobilită t i de predăre s i mobilită t i de stăff trăining lă urmă toărele făcultă t i UBB: Făcultăteă de Psihologie s i S tiint e ăle Educăt iei, Făcultăteă de Teătru s i Televi-ziune, Făcultăteă de S tiint e Economcie s i Gestiuneă Afăcerilor, Făcultăteă de Litere, Făcultăteă de Studii Euro-pene, Făcultăteă de Geogrăfie, Făcultăteă de Biologie s i Geologie, Făcultăteă de Chimie s i Inginerie Chimică , Făcultăteă de Sociologie s i Asistent ă  Sociălă , Făcultăteă de Drept, Făcultăteă de Business s i Făcultăteă de S tiint ă s i Ingineriă Mediului. 

Facultatea de Matematică și 
Informatică Prof. Rădu Precup, distins profesor ăl Făcultă t ii de Mătemătică  s i Informătică  s i cercetă tor î n cădrul Institutului STAR-UBB ăl Universită t ii Băbes -Bolyăi ă devenit recent membru corespondent ăl Acădemiei Romă ne. Teămbuilding online, î n cădrul proiectului ROSE, orgănizăt lă Făcultăteă de Mătemătică  s i Informătica . 

Facultăți 

Progrămul Innovătion Lăbs este cel măi ămplu  proiect năt ionăl de pre-ăccelerăre pentru tineri ăntreprenori î n domeniul tech. Acestă este destinăt î n primul ră nd student ilor, dăr s i ă spin-off-urilor generăte din grupurile de cercetăre. Anul ăcestă ăm ăvut o edit ie speciălă  lă căre s-ău î nscris peste 470 de student i cu 177 de idei inovătoăre, dintre căre 71 călifică ndu-se î n progrăm. Au următ 7 luni de mentorăt s i de perfect ionăre ă produselor, iăr ăpoi 20 de echipe ău ăjuns î n finălă . Dintre ăcesteă, 5 echipe ău ăvut membrii din Universităteă Băbes -Bolyăi: Anon AutoML, Hăwking, Heimdăllr, Mediq, Bookr. Premii obt inute: 
- mărele premiu echipă Anon AutoML, formătă  din Mihăi Anton s i Georgiăn Bă dit ă  (ălumni UBB, Făc.de  Mătemătică  s i Informătică ), 
- premiul speciăl Microsoft echipă Anon AutoML,  
- premiul speciăl Atos echipă Heimdăllr, formătă  din  Cristiăn-Ioăn Moldovăn, Armănd-Angel Morăriu, Clăudiu Neămt u, Păulă Găl (UBB, Făcultăteă de Mătemătică  s i Informătică ). 
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Facultăți 
Facultatea de Fizică I n 20 noiembrie, făcultăteă orgănizeăză  concursul "Augustin Maior", care se adreseaza  elevilor de liceu pasionat i de fizica . Participant ii la acest concurs au posibilitatea de a fi admis i la Facultatea de Fizca  dupa  criterii speciale. Din dorint a de a oferi s ansa participa rii la concurs ca t mai multor elevi, dupa  o experient a  de mai mult i ani, Consiliul Faculta t ii a hota ra t organizarea a doua  etape î n fiecare an s colar. Programa concursului se adreseaza  elevilor de liceu din clasele a XI-a s i a XII-a, astfel ca  un elev poate participa de 4 ori la concurs, fiind liber sa -s i aleaga , apoi, cel mai bun rezultat pe baza ca ruia sa  participe la admiterea la facultate. I n 20 octombrie, cerceta tori ai faculta t ii au organizat cel de-al doilea workshop pe tema Blue Bioeconomy Approach 
to Marine Biomass Waste: Innovative Ideas, Techniques and 
Transnational Sciences. 

Facultatea de Chimie și Inginerie Chimică I n 23 octombrie, - Ziua Port ilor Deschise la Facultatea de Chimie s i Inginerie Chimica . I n zilele 21-22 octombrie, facultatea a participat cu un program special la Zilele Academice Clujene. 
Facultatea de Biologie și Geologie I n perioada 19-20 noiembrie, facultatea organizeaza  cea de-a VII-a edit ie a simpozionului BIO.TA - Biodiversitate Tradiții și 
Actualitate. 
Facultatea de Litere I n 13 octombrie, 4 noiembrie s i 9 decembrie, î n cădrul Cercului CODEX, se orgănizeăză  seriă de conferint e despre mănuscrisele medievăle. I n 3 noiembrie, s-ă orgănizăt prelegereă Multi-
ple Uses of V-ing, sust inuta  de Joseph E. Emonds (Palacky  University Olomouc). 



08 NEWSLETTER | NR. 49 

Facultăți 

Facultatea de Litere 

Departamentul de Limbi și Literaturi Nordice - 
secția norvegiană I n zilele 28-29 octombrie, s-ă orgănizăt ăniversăreă de 30 de ăni de limbă s i literătură norvegiănă  î n Romă niă, lă Universităteă Băbes -Bolyăi. I n cădrul momentului ăniver-săr, ă fost rogănizăt un seminăr de trăduceri literăre pen-tru student ii progrămului de norvegiănă . 
Departamentul de Limba și Literatura Germană Conf. Daniela Vladu participa , î ntre 26-27. nov. 2021 la conferint a online internat ionala  Varietäten des Deutschen - 
DACHLI/DACHS sowie Rumäniendeutsch, organizata  de Universitatea Bucures ti, Facultate de Limbi s i Literaturi Stra ine cu prelegerea „Etappen beim Gedichtu bersetzen. Eine U bersetzungswerkstatt ruma nisch-deutsch“. I n 25 noiembrie, Conf. Daniela Vladu s i Lect. Anita Sze ll de la Departamentul de Limba  s i Literatura  Germana , organizeaza  colocviul lingvistic student esc Phraseologie 
und Wortbildung – Aspekte der Lexikonerweiterung, la care participa  cu prelegeri 8 student i s i 4 cadre didactice interne s i externe. 

Departamentul de Limba și Literatura 
Germană Lect. Jakabha zi Re ka va desfa s ura î n perioada 27 octombrie – 06 noiembrie 2021 un stagiu de cercetare, î n calitate de Associate Scholar la Institutul pentru Cultura s i Istoria Germana  din Europa de Sud Est (IKGS) î n cadrul Universita t ii Ludwig-Maximilians din Mu nchen. Lect. DAAD Thomas Schneider a participat la urma toarele seminarii s i workshop-uri organizate de DAAD: 9 oct. 2021 la DAAD-Workshopul „Interkulturelle kommunikative Kompetenzentwicklung“; 13 oct. 2021 la seminarul „Studien- und Forschungsstandort Deutschland“; 18 oct. 2021 la seminarul: „Online-Medien fu r die Beratungsarbeit mit internationalen Studierenden“; 21 oct. 2021 la seminarul „Chancen und Grenzen der Stipendienprogramme HSK/HWK“. 

Facultatea de Istorie și Filosofie 

 I n 9 noiembrie, se organizeaza  workshop-ul Introducere în 
digital classics. I n 6-7 noiembrie, are loc conferint a nat ionala  Politică și 
Politici: Istorie, implementare și strategii pentru viitor. I n perioada 7 octombrie - 14 decembrie, se organizeaza  Conferint ele Centrului de Filosofie Antica  s i Medievala . I n perioada 4 octombrie - 20 noiembrie, are loc 

The Annual Conference GIS 2021. I n 29 octombrie, a avut loc conferint a Intenționalitate și 
inconștient, discut ie prilejuita  de lansarea ca rt ii „Husserl et Freud, un he ritage commun”. 
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Facultatea de Teatru și Film Conf. Laudiu Turcus  prezinta  doua  conferint e la Universitatea de Stat din New York, Oswego s i la Institutul Cultural Roma n din New York, î n cadrul unei cerceta ri internat ionale care urma res te promovarea filmului s i literaturii roma ne peste ocean, intitulata  Modernism rural. 
Literatura română ca literatură est-centrală europeană. 
 

Facultatea de Științe Economice și Gestiunea 

Afacerilor I n 17 noiembrie, se desfa s oara  un tur virtual pentru student i la European Union Intellectual Property Office. I n 12 noiembrie, are loc conferint a internat ionala  
Economics and Business Management. 

Facultăți 

Facultatea de Științe Economice și 
Gestiunea Afacerilor I n data de 21 octombrie, linia germana  a FSEGA, reprezentata  de Prof. univ. dr. Mihaela Dra gan s i Lect. univ. dr. Zenovia Cristiana Pop, a primit vizita Prof. Dr.-Ing. Uwe Handmann s i Prof. Dr. Sabrina Eimler de la Hochschule Ruhr West, Germania. Scopul vizitei a fost init ierea unor proiecte noi de cooperare, care sa  completeze schimburile de experient a  deja existente. Totodata  a fost perfectat s i hackathonul internat ional ce se va desfa s ura î n perioada 15-19 nov., online, oportunitate educat ionala  excelenta  adresata  masteranzilor programului Management Internat ional î n Limba Germana . Doua  echipe de student i reprezenta nd Facultatea de S tiint e Economice s i Gestiunea Afacerilor, din cadrul Universita t ii Babes -Bolyai (UBB), au reus it sa  se claseze pe primele doua  pozit ii î n finala Concursului de Studii de Caz în 
Management din Pécs, organizat î n perioada 16–18 octombrie 2021, î n mod offline, la Facultatea de S tiint e Economice a Universita t ii din Pe cs (Ungaria). 
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Cf. https://news.ubbcluj.ro/category/comunicate-de-presa/ 

 S coala academica  de arte s i s tiint e umaniste de la UBB î s i ment ine s i î n 2021 prima pozit ie î n t ara  s i pozit ia 401-500 la nivel internat ional, conform clasamentului Times Higher 
Education (THE), dat publicita t ii miercuri, 3 noiembrie 2021. Universitatea Babes -Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) î mpreuna  cu Asociat ia Roma na  pentru Propaganda s i Istoria Aeronauticii „Smaranda Bra escu” Cluj organizeaza  vineri, 29 octombrie, aniversarea a 90 de ani de la recordurile mondiale stabilite de Smaranda Bra escu. 

Universitate 

Universitatea Babes -Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) ocupa  prima pozit ie î n t ara  s i pozit ia 675 la nivel internat ional î n clasamentul american al universita t ilor, US News Best Global Universities, dat publicita t ii mart i, 26 octombrie 2021 (https://www.usnews.com/education/best-global-universities/romania). Dupa  pozit ia globala  675 la nivel internat ional, Universitatea Babes -Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) ocupa  pozit ii de top s i pe domenii academice î n clasamentul US News Best Global Universities, dat publicita t ii mart i, 2 octombrie 2021 (https://www.usnews.com/education/best-global-universities/romania). Universitatea Babes -Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) a organizat un centru de testare s i vaccinare î mpotriva COVID-19. Centrul funct ioneaza  î n cabinetele medicale existente î n cadrul ca minului Sport XXI din Parcul Sportiv Universitar „Iuliu Hat ieganu” s i este deschis pentru tot i student ii UBB, dar s i pentru angajat ii Universita t ii s i membrii familiilor acestora, indiferent de faza de vaccinare î n care se afla  (prima, a doua sau a treia doza ). 

Student ii s i alumni Universita t ii Babes -Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) au obt inut rezultate remarcabile î n cadrul competit iei Innovation Labs 2021 s i al altor competit ii europene pentru inovare s i start-ups. I n perioada 22-24 octombrie 2021, a avut loc prima î nta lnire a Consort iului Universitaria î n noua sa formula , extinsa , care include s apte universita t i: Academia de Studii Economice din Bucures ti, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Ias i, Universitatea Babes -Bolyai din Cluj-Napoca, Universitatea din Bucures ti, Universitatea de Vest din Timis oara, s i doi noi membri asociat i, Universitatea din Craiova s i Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu. Universitatea Babes -Bolyai din Cluj-Napoca (UBB), î n calitate de coordonator, î mpreuna  cu Institutul Nat ional de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizica Materialelor (INCD-FM), î n calitate de partener, va elabora, î n perioada 2021-2023, Strategia pentru dezvoltarea capabilita t ilor nat ionale î n domeniul comunicat iilor cuantice (QTSTRAT). 

https://news.ubbcluj.ro/category/comunicate-de-presa/
https://www.usnews.com/education/best-global-universities/romania
https://www.usnews.com/education/best-global-universities/romania
https://www.usnews.com/education/best-global-universities/romania
https://www.usnews.com/education/best-global-universities/romania
https://www.usnews.com/education/best-global-universities/romania
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Institutul Confucius 6-7 noiembrie: Institutul Confucius ga zduies te evenimentul Cupa României la Weigi, organizat î n parteneriat cu Ministerul Tineretului s i Sportului din Roma nia, Federat ia Roma na  de Go s i Clubul Sportib Sakata. 20 octombrie: Ceremonia de deschidere a cursurilor de limba chineza , organizate de Institutul Confucius la Liceul Tehnologic Lucian Blaga, din Reghin. Acestea sunt primele cursuri de limba chineza  organizate la Reghin. La eveniment, au luat parte aprox. 60 de persoane, printre care dl. Li Zhengbo (Director al Dep. de Educat ie din cadrul Ambasadei Chinei î n Roma nia); echipa manageriala  a Institutului Confucius a fost reprezentata  de dna. Feng Shaozhong s i dl. Nicolae S era, de dna. Smaranda Moldovan (project mnager), dna. Adriana Loredana Dan (inspector limbi stra ine, ISJ Mures ), dna. Anca Turc (inspector s colar, ISJ Mures ), dna. Andreea Dumitrache (director Liceul Tehnologic Lucian Blaga din Reghin) s i dna. Najjar Amira (vice-pres edinte Consiliul Judet ean al elevilor). 

Centre Culturale 

Centrul Cultural Italian 28 octombrie: prezentarea volumului 
O Cardillo, al scriitorului Stefano Cominale. 
Institutul Francez - filiala Cluj 26 oct. - 12 nov.: expozit ia de fotografie montana  TMF 2021 Transylvania Mountain 
Festival. 5-7 noiembrie: Les f ilms de Cannes á Cluj-
Napoca (Cinema Victoria). 
Proches. Brisons les murs este un proiect init iat de Institut français de Cluj cu sprijinul Municipiului Cluj-Napoca, Ville de Nantes, Launloc, Studio Katra. Proiectul celebreaza  prietenia dintre Cluj-Napoca s i Nantes printr-o pictura  murala  realizata  pe o strada  din centrul Clujului (Strada Constant a). Pictura a fost realizata  de doi artis ti francezi, iar î n oras ul francez, un bloc a fost deja pictat cu motive tradit ionale roma nes ti, spre î nca ntarea locuitorilor. 

https://www.facebook.com/events/541580660474765?acontext=%7B%22event_action_history%22%3A%5b%7B%22surface%22%3A%22page%22%7D%5d%7D
https://www.facebook.com/events/541580660474765?acontext=%7B%22event_action_history%22%3A%5b%7B%22surface%22%3A%22page%22%7D%5d%7D
https://www.facebook.com/InstitutfrancaisdeCluj
https://www.facebook.com/InstitutfrancaisdeCluj
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Centre Culturale 

Centrul Cultural Japonez 6-27 noiembrie: Luna Culturii Japoneze la UBB, evenimente stabilite de Ambasada Japoniei î n Roma nia s i cu ocazia aniversa rii a 100 de ani de la stabilirea relat iilor diplomatice dintre Japonia s i Roma nia. 6 noiembrie: eveniment din cadrul Lunii Culturii Japoneze la UBB, What’s Wagashi? Introduction to the 

Japanese Sweets, sust inut de Shihoko Ishihara de la Universitatea din Kobe. 

Centrul Clujean pentru Studii 
Indiene Publicarea celui de-al V-lea volum al revistei Romanian Journal of Indian Studies. 
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Burse/Programe 

 

Bundestagul german î mpreuna  cu Freie Universita t Berlin, Humboldt-Universita t Berlin, Technische Universita t Berlin va  invita  sa  candidat i pentru o Bursa  Parlamentara  Internat ionala  (IPS) de cinci luni la Berlin. 
Bursele BAYHOST pentru studii masterale s i doctorale, program sponsorizat de landul federal german Bavaria. 
Programul Deutsche Bundesstiftung Umwelt (DBU), din Osnabruck, ofera  burse de studiu la institut ii de î nva t a ma nt superor, de cercetare, companii s i asociat ii din Germania. 
Bursele Institutului Cultural Român. 

Bursele Statului Român. 

Alte apeluri Program de mobilita t i la State University of New York. Termen limita  pentru aplicare: 21 noiembrie 2021. Oportunita t i de internship la BOKU, Austria. Termen de aplicare: 2-30 noiembrie 2021. Apel deschis pentru schimbul de student i cu Universitatea din Musashino, Japonia. Termen-limita  de î nscriere: 20 octombrie 2021 Mai multe informat ii aici: https://cci.ubbcluj.ro/international_news/international_opportunities.php 

AUF (Agence Universitaire de la Francophonie) 1. Apel la î nscrieri: forma ri profesionale certificate î n gestiune s i management. Inscriptions ouvertes: 
Formations professionnelles certifiantes en gestion et management. Data limita : 5 aprilie 2022. 2. Apel la proiecte î n educat ie. Renforcer la robustesse, l`équité et la résilience des systèmes éducatifs par 
l`utilisation du numérique. Data limita : 15 decembrie 2021. 3. Apel la contribut ii pentru Colocviul Internat ional pluridisciplinar Lectures croisées des discours. Appel a  communications: Lectures croisées des discours. Data limita  pentru transmiterea propunerilor: 15 decembrie 2021 4. Apel la candidaturi: Appel à manifestation d`intérêt pour la formation de formateurs et de tuteurs en matière 
de développement de compétences, d`entrepreneuriat et d`insertion professionnelle. Data limita : 25 noiembrie 2021. 5. Apel la candidaturi: Programme Utopies nécessaires 2022-2023 – Chaire AUF-IméRA: Conditions de la 
candidature et de la résidence. Data limita : 15 noiembrie 2021. 6. Apel internat ional la contribut ii pentru revista Revue de l`Observatoire des politiques publiques en situation 
d`épidémie et post-épidémie (OPPEE). 

http://www.bundestag.de/ips
https://www.uni-regensburg.de/.../study-in.../index.html
https://www.dbu.de/708artikel38401_2896.html
https://www.icr.ro/pagini/icr-acorda-doua-burse-constantin-brancusi-si-doua-burse-george-enescu?fbclid=IwAR1aJxhDRzw_BLtq0if1t5hR69bnp01wabqrwNVbtDurWiMxdw2Qh032K-s
https://roburse.ro/burse-de-studii/
https://cci.ubbcluj.ro/international_news/files/Exchange%20Programs%20at%20State%20University%20of%20New%20York.pdf
https://cci.ubbcluj.ro/international_news/files/Exchange%20Programs%20at%20State%20University%20of%20New%20York.pdf
https://cci.ubbcluj.ro/international_news/files/Office_Internship_in_Vienna_at_BOKU_IR_3.2022.pdf
https://cci.ubbcluj.ro/international_news/international_opportunities.php
https://cci.ubbcluj.ro/international_news/international_opportunities.php
https://cci.ubbcluj.ro/international_news/international_opportunities.php
https://www.auf.org/nouvelles/appels-a-candidatures/inscriptions-ouvertes-formations-professionnelles-certifiantes-gestion-management/
https://www.auf.org/nouvelles/appels-a-candidatures/inscriptions-ouvertes-formations-professionnelles-certifiantes-gestion-management/
https://www.auf.org/nouvelles/appels-a-candidatures/appel-a-projets-education-renforcer-robustesse-lequite-resilience-systemes-educatifs-lutilisation-numerique/
https://www.auf.org/nouvelles/appels-a-candidatures/appel-a-projets-education-renforcer-robustesse-lequite-resilience-systemes-educatifs-lutilisation-numerique/
https://www.auf.org/nouvelles/appels-a-candidatures/appel-communications-lectures-croisees-des-discours/
https://www.auf.org/nouvelles/appels-a-candidatures/appel-a-manifestation-dinteret-formation-de-formateurs-de-tuteurs-matiere-de-developpement-de-competences-dentrepreneuriat-dinsertion-professionnelle/
https://www.auf.org/nouvelles/appels-a-candidatures/appel-a-manifestation-dinteret-formation-de-formateurs-de-tuteurs-matiere-de-developpement-de-competences-dentrepreneuriat-dinsertion-professionnelle/
https://www.auf.org/nouvelles/appels-a-candidatures/appels-a-candidatures-programme-utopies-necessaires-2022-2023-chaire-auf-imera-conditions-de-candidature-de-residence/
https://www.auf.org/nouvelles/appels-a-candidatures/appels-a-candidatures-programme-utopies-necessaires-2022-2023-chaire-auf-imera-conditions-de-candidature-de-residence/
https://www.auf.org/europe-centrale-orientale/nouvelles/appels-a-candidatures/appel-international-a-contributions-de-revue-de-lobservatoire-politiques-publiques-situation-depidemie-post-epidemiques-oppee/
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Contact Centrul de Coopera ri Internat ionale Str. Avram Iancu nr. 68 Cluj-Napoca 400083 Cluj Roma nia Tel.: +40 264 429 762 E-mail: cci@ubbcluj.ro Web: https://cci.ubbcluj.ro/ 

https://cci.ubbcluj.ro/

